
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 10.993

Piracicaba, 1º de março de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
Inclui no Calendário de Eventos Oficiais do Município de Piracicaba o evento
“Miss Piracicaba”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o concurso Miss Piracicaba, etapa municipal do
Miss Brasil, é um evento tradicional da cidade e que envolve as áreas de
turismo e cultura e deve ser preservado como um evento oficial de Piracicaba,

D E C R E T A

Art. 1º Fica incluído no Calendário de Eventos Oficiais do Município de
Piracicaba o evento “Miss Piracicaba”, que será realizado, anualmente, na
primeira quinzena do mês de abril.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Aprova convênio de delegação firmado entre o Município de Piracicaba e a

União, por intermédio da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República,
tendo como interveniente o Estado de São Paulo, por meio do Departamento
Aeroviário do Estado de São Paulo - DAESP, visando a exploração do Aeroporto
Pedro Morganti, localizado neste município e dá outras providências.

Art. 1º Fica aprovado o convênio de delegação, parte integrante da presente
Lei, firmado entre o Município de Piracicaba e a União, por intermédio da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, tendo como
interveniente o Estado de São Paulo, por meio do Departamento Aeroviário do
Estado de São Paulo - DAESP, visando a exploração do Aeroporto Pedro
Morganti, localizado neste município.

Parágrafo único. Para a realização dos projetos, programas ou ações que
visem a efetivar os objetivos do convênio de que trata a presente Lei, o Município
de Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros instrumentos
legais que se façam necessários.

Art. 2º As obrigações assumidas no convênio de que trata o art. 1º retro, serão
suportadas por recursos oriundos de tarifas aeroportuárias, de preços específicos
devidos pela utilização de áreas, edifícios, instalações, equipamentos, facilidades
e serviços e, ainda, de recursos provenientes do erário municipal consignados
nas dotações orçamentárias nº 18011 – 04.122.0003.2257 – 319011/319013/
319016 e nº 18011 – 04.122.0003.2175 – 339030/ 339036/ 339039/449052 da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, vigentes para o exercício
de 2013 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas,
oportunamente, se necessário.

Art. 3º A gestão do Aeroporto Pedro Morganti será efetuada através de um
Conselho Gestor composto por 03 (três) Secretários Municipais, nomeados pelo
Prefeito Municipal para esta função, que terão por atribuição decidir acerca de
todas as questões de governo envolvendo o Aeroporto.

Parágrafo único. As atribuições do Conselho Gestor serão definidas em
Regulamento aprovado por Decreto Municipal, o qual deverá conter todas as
normas de funcionamento para a área do Aeroporto, observada a legislação
estadual e federal aplicáveis à matéria.

Art. 4º Ficam criados os seguintes cargos em comissão, regidos pela Lei nº
1.972, de 07 de novembro de 1.972 – Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba e suas alterações, de livre nomeação e exoneração
pelo Chefe do Poder Executivo:

I - 01 (um) cargo em comissão de Diretor de Aeroporto, com referência 17-B;

II – 02 (dois) cargos em comissão de Assistente Administrativo, com referência
08-A.

Parágrafo único. Caberá ao Diretor do Aeroporto, dentre outras atribuições
que lhe forem conferidas pelo Chefe do Poder Executivo:

I - zelar pelo cumprimento de toda legislação federal, estadual e municipal
relacionadas à Aviação Civil e ao Aeroporto;

II - administrar todo o complexo que compõe o perímetro do aeroporto, no
que tange à operacionalização, serviços comerciais, de segurança, limpeza,
conservação e manutenção das áreas e instalações;

III - propor ao Conselho Gestor o Regulamento de funcionamento do
Aeroporto;

IV - elaborar todos os relatórios e informações necessárias ao Conselho
Gestor e aquelas solicitadas pelos órgãos de fiscalização das atividades do
Aeroporto;

V - cumprir as decisões do Conselho Gestor e levar a ele as demandas que
necessitem de sua apreciação;

VI - prestar contas dos recursos provenientes do erário municipal e daqueles
auferidos em decorrência das atividades do Aeroporto;

VII - propor ao Conselho Gestor o Plano de Investimentos e Gastos;

VIII – controlar a folha de frequência dos servidores que desempenham
suas funções junto ao Aeroporto e delegar suas atribuições.

Art. 5º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a outorgar
concessões de uso, a título oneroso, mediante a realização de licitação, nos
termos Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações c/c art.
44, § 1º da Lei Orgânica do Municipal e celebração de contrato respectivo, de
bens imóveis localizados no Aeroporto Pedro Morganti, mediante cobrança de
preço público regulado por Decreto Municipal.

§ 1º A realização dos certames deverá observar as regras de destinação e
alocação das áreas aeroportuárias estabelecidas pela legislação federal.

§ 2º Os prazos das outorgas de direitos previstas no caput deste artigo
deverão observar as normas federais que disciplinam a matéria, conforme a
amortização dos investimentos propostos pelos interessados, devendo estar
previsto no edital de licitação e no contrato respectivo, inclusive no que tange a
eventuais renovações.

§ 3º A legislação federal estabelece a possibilidade e as regras para utilização
compartilhada e exclusiva, o que deverá ser avaliado antes da abertura do
certame.

§ 4º Todas as construções e benfeitorias executadas pelos concessionários
deverão se integrar ao patrimônio do Aeroporto Pedro Morganti.

§ 5º Os contratos já firmados pelo Estado de São Paulo, por meio do
Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo - DAESP ficam mantidos e
suas outorgas serão transferidas por meio de aditamento à Prefeitura do
Município de Piracicaba, aplicando-se, no que couber, as novas normas
estabelecidas por meio desta Lei e do Regulamento a ser editado por Decreto.

Art. 6º Para administração do Aeroporto Pedro Morganti a Prefeitura do
Município de Piracicaba poderá se utilizar dos demais instrumentos jurídicos
previstos no art. 44 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba.

Art. 7º Observada a legislação federal aplicável, as atividades que poderão
ser instaladas no Aeroporto serão reguladas em Decreto Municipal, bem como
as condições de uso dos imóveis localizados em seu perímetro, as normas de
funcionamento dos espaços e os preços públicos e tarifas aeroportuárias a serem
cobrados pela outorga de direito de uso e exploração de suas atividades.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei
que “aprova convênio de delegação firmado entre o Município de Piracicaba e a
União, por intermédio da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República,
tendo como interveniente o Estado de São Paulo, por meio do Departamento
Aeroviário do Estado de São Paulo - DAESP, visando a exploração do Aeroporto
Pedro Morganti, localizado neste município e dá outras providências”.

A presente propositura é feita com o intuito de autorizar o Município de
Piracicaba a receber a delegação da União para exploração do Aeroporto Pedro
Morganti, podendo tal exploração se dar de forma direta, indireta ou mista,
conforme instrumento de convênio que segue anexo à presente propositura
para conhecimento dos Nobres Edis.

Importante esclarecer que embora o Município de Piracicaba esteja
absorvendo inúmeras responsabilidades para a melhor gestão do Aeroporto

Pedro Morganti, com vistas a fomentar as atividades realizadas naquele espaço
e assim melhor servir a cidade de Piracicaba e região, poderá esta Administração,
também, efetuar a arrecadação de receitas tarifárias decorrentes de tarifas
aeroportuárias previstas na legislação federal e, ainda, de receitas não tarifárias
decorrentes da celebração de contratos com terceiros para exploração de
espaços e outros serviços, sendo certo que todas estas receitas deverão reverter,
juntamente com investimentos municipais, para conservação, ampliação e
implementação de melhorias nos serviços prestados no Aeroporto ora
mencionado.

Cabe destacar, ainda, que embora o convênio de delegação já tenha sido
assinado demanda a aprovação dessa Ilustre Casa de Leis e a publicação em
Diário Oficial do Município para que a delegação prossiga e produza os efeitos
legais desejados, razão pela qual interpomos a presente propositura.

Importante frisar que Piracicaba sendo o Município que dá nome à
Aglomeração Urbana aparece como um município turístico e com alto potencial
socioeconômico, sendo que o Aeroporto Pedro Morganti que opera 24 horas/
dia se localiza distante aproximadamente dois quilômetros do Centro da cidade,
tendo pista asfaltada de 1200 x 30 metros, terminal de passageiros com 175 m²,
oito hangares e outras edificações de apoio, incluindo um aeroclube que oferece
cursos de formação de pilotos e de paraquedismo. Segundo dados do DAESP
(2012) o Aeroporto Pedro Morganti é o 16º que mais movimenta passageiros
dentre os 30 aeroportos administrados pela autarquia, sendo o 13º em movimento
de aeronaves e estando entre os dez aeroportos com Função Regional no Estado.
(dados constantes da Nota Técnica nº 186/DEOUT/SPR/SAC-PR, do
Departamento de Outorgas/Secretaria de Política Regulatória de Aviação Civil)

Ademais, cabe destacar que a presente propositura se encontra embasada
pelos princípios que norteiam as políticas públicas no âmbito do setor de aviação
civil, estabelecidos pelo Decreto Federal nº 6.780, de 18 de fevereiro de 2.009,
conforme segue:

“.... o principal propósito da Política Nacional de Aviação Civil é assegurar à
sociedade brasileira o desenvolvimento de sistema de aviação civil amplo,
seguro, eficiente, econômico, moderno, concorrencial, compatível com a
sustentabilidade ambiental, integrado às demais modalidades de transporte e
alicerçado na capacidade produtiva e de prestação de serviços nos âmbitos
nacional, sul-americano e mundial.

Cabe destacar que a aviação civil é fator de integração e desenvolvimento
nacional. Um dos propósitos da PNAC é, pois, caracterizar a importância do
desenvolvimento e aumento da disponibilidade de infra-estrutura aeronáutica e
aeroportuária civis, com vistas a aumentar a oferta de serviços de transporte
aéreo. Tal condição permitirá ampliação da disponibilidade de serviços,
possibilitando, dessa maneira, aumento do bem-estar da sociedade brasileira,
bem como maior integração do País no contexto internacional, em face da
excepcional importância da aviação para as atividades sociais e econômicas
modernas.
...
Finalmente, ressalta-se a importância de que a PNAC seja observada pelos
governos federal, estadual e municipal, bem como demais responsáveis pelo
desenvolvimento da aviação civil, de forma a ser implementada harmônica e
coordenadamente por todos.
....
2.5.O DESENVOLVIMENTO DA AVIAÇÃO CIVIL
O provimento de infra-estrutura seja pelo Poder Público ou por agentes privados
por meio de delegação, conforme disposto na Constituição, deve proporcionar
o desenvolvimento das atividades de transporte aéreo. Há que superar os óbices
que impedem o crescimento da aviação civil de maneira ordenada e em sintonia
com os objetivos nacionais de integração e ampliação do acesso ao serviço, de
forma a promover a prosperidade equitativamente.
....
3.5.O DESENVOLVIMENTO DA AVIAÇÃO CIVIL
Buscar a adequação contínua da capacidade da infra-estrutura à expansão do
transporte aéreo, inclusive por meio de delegação, conforme disposto na
Constituição”

Desta forma, verificamos que a delegação das atividades realizadas no
Aeroporto Pedro Morganti vem de encontro com as diretrizes traçadas pelo
Governo Federal para administração dos aeroportos de nosso país e melhoria
da infraestrutura aeroviária nacional, além de possibilitar que esta Administração
Municipal possa zelar por um patrimônio local, implementando as melhorias
necessárias para seu desenvolvimento e de toda nossa região.

Considerando que o Município deverá investir recursos municipais para
ampliação das atividades realizadas no Aeroporto Pedro Morganti, ficando
consignado em seu orçamento, anualmente, o montante dos recursos a serem
investidos é que encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis estimativa
de impacto orçamentário-financeiro e declaração de ordenador de despesas
em atendimento ao disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2.000).

Portanto, diante de todo o acima exposto é que, mais uma vez, contamos
com o alto grau de discernimento dos Nobres Vereadores e solicitamos que
aprovem esta propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20132



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20133



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20134

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 01/2013

Objeto: execução de obras para remodelação viária para melhoria de acesso
ao Bairro Algodoal, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)    Construtora e Paviment adora Concivi Lt da.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 15/2013

Objeto: prestação de serviços de sonorização, a ser utilizado durante o
exercício de 2013.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Exodus Som Comércio e Serviços Lt da. 01, 02 e 03.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 02/2011, no cargo de Telefonista Auxiliar de Regulação Médica -
TARM, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
por não ter manifestado interesse até a presente data,  conforme segue:
Classificação Nome
9º Marcelo Municelli de Oliveira
11º Alessandra Roberta de Oliveira
Piracicaba, 26 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 05/2012, no cargo de Técnico em Edificações, em regime Estatutário,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado
interesse até a presente data,  conforme segue:
Classificação Nome
2º Beatriz Soares Peguim
Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2012, no emprego de Medico Pediatra, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento  no
dia e horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente
data, zerando assim a lista de classificados para este emprego, conforme segue:
Classificação Nome
1º Fabiana Romero Correa Salvador
2º Ricardo Glaser Bazoti
Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2012, no emprego de Escriturario, em regime CLT, notifica que
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não comparecimento e não  ter
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
1º Alisson Henrqiue Braga Cruz
Piracicaba,  27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 06/2011, no emprego de Escriturário de Escola, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
48º Luna Nakano da Costa
49º Taise Aparecida Nunes
Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor de Educação Infantil, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
353º Ana Paula Majado Mourão Delamutta
Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso Público
e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2011, no emprego de Telefonista Auxiliar
em Regulação Médica - TARM, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
10º Regilaine Graziela Ceregatto

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 18/2013

Objeto: aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
J.R. da Silveira-Eletrodomésticos ME 01.
Ana Priscila do Prado Machado ME 02.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 19/2013

Objeto: fornecimento parcelado de água mineral, durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Lindágua de Piracicaba Distribuidora de Águas Minerais Ltda ME     01.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 218/2012

Aquisição de desfibrilador cardioversor

A Pregoeira comunica que, após análise e p arecer da Unidade
Requisit ante DELIBERA por CLASSIFICAR todas as propost as
apresent adas.

Diante do exposto, fica marcada a sessão pública de disputa para o dia 05/
03/2013, às 10h30min .

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2013
Fornecimento parcelado de água mineral, durante o exercício de 2013.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão,
tendo como participante a empresa: LINDAGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA
DE AGUAS MINERAIS LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

 Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILITÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/12

Fornecimento parcelado de grelhas articuladas, para o exercício de 2013

A Divisão de Compras comunica que de acordo com a justificativa da Unidade
Requisitante a fl. 78 e Homologação da Autoridade Competente, fica
REVOGADA a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20135

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2011 para o emprego em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 07 de
março de 2013, as 10:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Telefonista Auxiliar de Regulação Médica- TARM :
Classificação Nome:
12º Flavia de Oliveira Santos
13º Marcela Emanuele Scarso
14º Amanda Dainese
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o número
de vagas par cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 06 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao processo administrativo de
Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços –
ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Notificação de Lançamento No. 143950/2012, de todos os procedimentos
adotados nos presente processo, todos aplicados na data de 05/02/2013:
Notificação de Lançamento No. 60.526 (fls. 18 a 21).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.013

CONTRIBUINTE:
GTEC SERVICE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIP. ELÉTRICOS LTDA EPP
AV. ABEL FRANCISCO PEREIRA, 151 – JARAGUÁ – PIRACICABA / SP
CEP 13406-016 – CNPJ 60.723.616/0001-12 – CPD 343160

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 07 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao processo administrativo de
Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços –
ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Notificação de Lançamento No. 120.144/2012, de todos os procedimentos
adotados nos presente processo, todos aplicados na data de 21/02/2013:
Notificação de Lançamento No. 60.541 (fls. 23 a 26); Notificação de Lançamento
No. 60.542 (fls. 29 a 32).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.013

CONTRIBUINTE:
CASE – CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL S/S LTDA
RUA: DONA SANTINA, 780 – VILA REZENDE – PIRACICABA / SP – CEP 13405-185
CNPJ 05.162.723/0001-00 – CPD 602463

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 08 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao processo
administrativo de Notificação de Lançamento, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Notificação de Lançamento No. 94.323/2012,
de todos os procedimentos adotados nos presente processo, todos
aplicados na data de 26/02/2013: Notificação de Lançamento No. 60.531
(fls. 30 a 33).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.013

CONTRIBUINTE:
LAKA TÉCNICA COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA
RUA: ALFREDO GUEDES, 1.949 – SALA 808 – CIDADE – PIRACICABA / SP
CEP 13416-016 – CNPJ 08.027.558/0001-72 – CPD 609390

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e,
com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor,
ARLINDO BEGNOSSI JUNIOR , RG 17.193.165-8 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em
caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais
e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o
servidor, CARLOS ALBERTO LORDELLO BEL TRAME, RG 13.652.703-6 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e,
com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor,
CLAUDINEI PUCINELLI , RG 13.655.348-5 SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais
e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a
servidora, CLEMENTINA ANTONIA APARECIDA ROSSIN, RG 11.290.014-8
SSP/SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais
e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a
servidora, LARISSA DE ALMEIDA MIRANDA , RG 12.076.636 SSP/SP, a dirigir
o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização
para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20136

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais
e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a
servidora, MARIA LUCIA BOLLIS DA  SILVA BOVICE, RG 27.531.403 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais
e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o
servidor, OSWALDO DONIZETI VICENTI , RG 11.003.890 SSP/SP, a dirigir o
veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização
para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais
e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a
servidora, RITA DE CASSIA GUIMARÃES GARCIA , RG 44.802.945-5 SSP/
SP, a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/02/2013

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 05
(CINCO)dias a partir desta publicação, para realizar o recadastramento anual.
O não comparecimento implicará no arquivamento do processo referente
 comércio ambulante.

Ø FILOMENA BARRETO DE MORAES

Ø MATILDE COLOMACA DA SILVA

De acordo, encaminhe-se:

SÉRGIO ANTONIO FORTUOSO
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 04/13

Contratação de sistema pedagógico de ensino para o Curso Pré-Vestibular
Extensivo, incluindo o fornecimento dos materiais didáticos dos alunos, os
manuais de orientação dos professores e todo o material complementar a
ser ofertado, além de assessoria pedagógica continuada aos docentes.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise da proposta apresentada ao referido certame
licitatório, tendo como participantes as empresas: EXPOENTE
SOLUÇÕES COMERCIAIS E EDUCACIONAIS LTDA. e SISTEMAS DE
ENSINO ABRIL EDUCAÇÃO S.A., DELIBEROU por CLASSIFICÁR e
APROVAR, por ser a de menor preço, a empresa SISTEMAS DE ENSINO
ABRIL EDUCAÇÃO S.A.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2013NE00041   Data de emissao: 27/02/2013  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    015/2013
Credor: ELEPIRA COMERCIAL LTDA EPP                     CNPJ/MF 01202172-0001/00
Endereco: R.EMILIO BERTOZZI,121-ALGODOAL
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451001222380000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************3.350,00       **************3.350,00
                            ======================
TRES MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS*************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                    3.350,00                         CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                            PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PRESTACAO DE
           SERVICO DE DESMONTAGEM,
          REORGANIZACAO E MONTAGEM
          DAS INSTALACOES ELETRICAS
          , REDE DE COMPUTADORES E
          TELEFONIA DO IPPLAP.
          REQ: 032/13
          PROC: 015/13
          DESTINO:IPPLAP                             1                    3.350,00         3.350,00
———————————————————————————————————————
                TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************3.350,00

SubItem: 16

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          27/02/2013   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Fevereiro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001017/2013 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
001018/2013 ALMIR DE ALMEIDA
001019/2013 UCAF INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS FELIPPE LTDA.- EPP
001020/2013 NOVA MAXIMOS LTDA
001021/2013 VIDRAÇARIA VITRALUZ PIRACICABA LTDA.
001022/2013 FOFLIMP COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. - ME
001023/2013 HIDROTEC HIDRÁULICA INDUSTRIAL LTDA.
001024/2013 VALDIR ANTONIO FURLAN - ME
001025/2013 JOSE ODIVAL PERUCA
001026/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
001027/2013 IVAM RAFAEL DE ARAÚJO
001028/2013 OLÍVIA PATRÍCIA DE BRITO
001029/2013 OSWALDO LOPES ABELHA NETO CARIMBOS - ME
001030/2013 OSWALDO LOPES ABELHA NETO CARIMBOS - ME
001031/2013 OSWALDO LOPES ABELHA NETO CARIMBOS - ME
001032/2013 WILLIANS CÉSAR PELLIGRINOTTI ME
001033/2013 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
001034/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
001035/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
001036/2013 COMIMPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO  E PAVIMENTAÇÃO LTDA
001037/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
001038/2013 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000409/2013 000369/2013 COIPI CENTRO ODONTOLÓGICO: “Deferido”.
INTEGRADO DE PIRACICABA
000648/2013 000535/2013 VICTOR CASARIN ANTUNES: “Deferido”.
000791/2013 000642/2013 FUNDAÇÃO CASA: “Indeferido”.
000874/2013 SIDNEI INFORÇATO: “Concluído”.
000875/2013 ROSELIS JOSE SCHIAVON: “Concluído”.
000877/2013 MOACIR SESSO: “Concluído”.
000886/2013 000710/2013 PATRICIA MATHENHAUER DA CRUZ: “Deferido”.
000887/2013 000711/2013 MARIA AUXILIADORA DA COSTA: “Concluído”.
000915/2013 000682/2013 SERGIO FERNANDO MIGLIORANZA: “Indeferido”.
000916/2013 002458/2012 RAÍZEN ENERGIA S/A: “Concluído”.
000929/2013 SÍLVIA APARECIDA ROMIO: “Deferido”.
000936/2013 000748/2013 UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1º DE: “Concluído”.MAIO
000966/2013 000770/2013 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS: “Deferido”.
DA CRIANÇA - CMDCA
004404/2012 002947/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Concluído”.
DO MEIO AMBIENTE
005523/2012 001077/2007 MOACYR BORGES DE PAULA JR: “Deferido”.

CONTRATO N.º 11/2013
INEXIGÊNCIA N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA.
Objeto: Serviços de Publicações Impressas para divulgação de anúncios
institucionais, educativos, campanhas e avisos de licitações, como forma de
prestação de serviços à população.
Valor total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
Preços unitários (páginas indeterminadas, cm/coluna):
Preto/branco: R$ 34,40 (trinta e quatro reais e quarenta centavos);
Colorido (dia útil ou domingo): R$ 43,00 (quarenta e três reais).
Dotação 03 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho 323110.1712200032.305, do
exercício de 2013.
Empenho n.º 397/2013.
Assinatura: 22/02/2013.

__________

CONTRATO N.º 12/2013
INEXIGÊNCIA N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: T. P. S. R. COMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Serviços de Publicações Impressas para divulgação de anúncios
institucionais, educativos, campanhas e avisos de licitações, como forma de
prestação de serviços à população.
Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Preços unitários: página indeterminada, centímetro de coluna:
Sem publicação de fotolitos e fotografias: R$ 16,00 (dezesseis reais).
Texto/preto: R$ 16,00 (dezesseis reais).
Texto/cores (4x4): R$ 24,00 (vinte e quatro reais).
Texto com fotolito/preto: R$ 16,00 (dezesseis reais).
Texto com fotolito/cores (4x4): R$ 32,00 (trinta e dois reais).
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 398/2013.
Assinatura: 22/02/2013

__________

CONTRATO N.º 13/2013
INEXIGÊNCIA N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: RÁDIO DIFUSORA DE PIRACICABA S/A.
Objeto: Prestação de serviços de veiculação, via rádio, para divulgação de
anúncios institucionais educativos e campanhas como forma de prestação
de serviços à população.
Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Preços unitários: AM 650 KHZ, horário rotativo (7h00 às 19h00 – 20h00 às
24h00): Spot 15": R$ 12,00 (doze reais)
Spot 30": R$ 24,00 (vinte e quatro reais)
Spot 60": R$ 48,00 (quarenta e oito reais)
FM 102,3 MHZ, horário rotativo (7h00 às 19h00 – 20h00 às 24h00):
Spot 15": R$ 14,00 (quatorze reais)
Spot 30": R$ 28,00 (vinte e oito reais)
Spot 60": R$ 56,00 (cinqüenta e seis reais)
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 399/2013.
Assinatura: 22/02/2013.

__________

CONTRATO N.º 14/2013
INEXIGÊNCIA N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: RÁDIO ONDA LIVRE AM PIRACICABA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de veiculação, via rádio, para divulgação de
anúncios institucionais educativos e campanhas como forma de prestação
de serviços à população.
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Preços unitários: Divulgação institucional de 30": R$ 19,80 (dezenove reais
e oitenta centavos)
Divulgação institucional de 15": R$ 10,00 (dez reais)
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 400/2013.
Assinatura: 22/02/2013.

__________

CONTRATO N.º 15/2013
INEXIGÊNCIA N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: RÁDIO EDUCADORA DE PIRACICABA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de veiculação, via rádio, para divulgação de
anúncios institucionais educativos e campanhas como forma de prestação
de serviços à população.
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Preços unitários: Faixa indeterminada, 15": R$ 12,00 (doze reais)
Faixa indeterminada, 30": R$ 20,00 (vinte reais)
Faixa indeterminada, 45": R$ 30,00 (trinta reais)
Faixa indeterminada, 60": R$ 40,00 (quarenta reais)
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 401/2013.
Assinatura: 22/02/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20137

CONTRATO N.º 16/2013
INEXIGÊNCIA Nº 01/2013 - PROCESSO Nº 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RÁDIO A VOZ DE SÃO PEDRO LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de veiculação, via rádio, para divulgação de
anúncios institucionais educativos e campanhas como forma de prestação de
serviços à população.
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Preços unitários praticados no presente contrato são:
Spot 30": R$ 30,00 (trinta reais centavos)
Spot 15": R$ 21,00 (vinte e um reais)
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 402/2013
Assinatura: 22/02/2013

__________

CONTRATO N.º 17/2013
INEXIGÊNCIA Nº 01/2013 - PROCESSO Nº 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: LZTV PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de veiculação, via emissora de TV, para divulgação
de anúncios institucionais educativos e campanhas como forma de prestação
de serviços à população.
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Valor unitário (chamada): R$ 25,00 (vinte e cinco reais).
Valor mensal (40 chamadas):  R$ 1.000,00 (um mil reais).
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 403/2013
Assinatura: 22/02/2013

__________

CONTRATO N.º 18/2013
INEXIGÊNCIA Nº 01/2013 - PROCESSO Nº 643/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MOPP – MÃO DE OBRA PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de veiculação, via emissora de TV, para divulgação
de anúncios institucionais educativos e campanhas como forma de prestação
de serviços à população.
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Valores unitários: Spot’s (30"), institucionais ou matérias (entrevistas para o
Programa “Ponto de Vista Regional”), com 05 (cinco) minutos de duração (Canal
05 – Piracicaba TV): R$ 200,00 (duzentos reais);
Dotação: 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323110.1712200032.305, do exercício de 2013.
Empenho n.º 404/2013
Assinatura: 22/02/2013

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 002/2013

NOTIFICAÇÃO N.° 001/02/2013
PREGÃO N.º  171/2011 - PROCESSO N.º  2471/2011

CONTRATO N.º 004/2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber que o
prazo de recurso contra a Decisão n.º 002/2013, em razão da Notificação n.º 001/
02/2013, efetuada contra a empresa IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/
A, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 33.337.122/0128-00, transcorreu em branco.
Ante o exposto, e considerando as razões constantes nos autos, RATIFICO os
termos da Decisão n.º 002/2013. Nesse sentido, pelo cumprimento irregular de
cláusulas contratuais, a contratada fica ADVERTIDA, com fundamento no art.
87, inc. I, da Lei n.º 8.666/93. Por fim, a empresa deverá recolher aos cofres do
SEMAE, a importância de R$  714,00 (setecentos e catorze reais), referente à
MULTA prevista na cláusula 13.3.9 do Contrato, correspondente à 1% (um por
cento) sobre o valor das notas fiscais n.º 27495,  27687,  27858,  28109,  28268
e  28443, cujo montante será deduzido dos eventuais créditos devidos pela
Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30
(trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e
cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 15/2013 - PROCESSO N.º 335/2013

Convocamos a empresa LOURIVAL OSMAR PEREIRA – ME. , inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 96.373.766/0001-90, na pessoa com poderes para obrigá-la em
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de Preços
para prestação de serviços de manutenção em retroescavadeiras das marcas
Fiat Allis, JCB, Massey Ferguson, Randon e New Holland, de propriedade do
Semae.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 04 e 05 de março de 2013, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

DECISÃO N.º 003/2013
NOTIFICAÇÃO N.° 003/02/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2012
PREGÃO N.º 52/2012 - PROCESSO N.º 1022/2012

O SEMAE faz saber que o prazo de defesa face à Notificação n.º 003/02/2013
da empresa RIMEP MOTORES LTDA. – EPP., inscrita no CNPJ/MF sob n.º
00.022.404/0001-86, transcorreu em branco.
Portanto, a Contratada deverá recolher a MULTA prevista na cláusula 10.2.8 da Ata
de Registro de Preços, no montante de R$ 363,26 (trezentos e sessenta e três reais
e vinte e seis centavos), correspondente à 1% (um por cento) sobre o valor das
notas fiscais n.º 1571, e 1789, cujo montante será deduzido dos eventuais créditos
devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo
de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo
sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e
cobrado judicialmente. Ainda, pelo cumprimento irregular das cláusulas contratuais,
a contratada será ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por
último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 14/2013 - PROCESSO N.º 428/2013

Convocamos a empresa IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS
ITA LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob n.º 51.482.776/0001-26, na pessoa com
poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o fornecimento de 02 (duas) Bombas Centrífugas Bipartida de eixo
horizontal para Captação Corumbataí.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 04 e 05 de março de 2013, das 9 às
12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues
os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de
Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos Públicos
do SEMAE constituída através do Ato nº. 953, de 21 de dezembro de 2012 do Sr.
Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos interessados em
geral que os Livros Ofícios Expedidos do Departamento Administrativo referente os
anos de 1970, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1977, 1978, 1979, 1980, 1981,
1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988 e 1989, serão eliminados mecanicamente.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.
A Comissão

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos Públicos
do SEMAE constituída através do Ato nº. 953, de 21 de dezembro de 2012 do
Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos interessados
em geral que as Ordens de serviços de reparo de asfalto e reparo de calçadas
do ano de 2007, serão eliminados mecanicamente.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.
A Comissão

A Comissão  Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos Públicos
do SEMAE constituída através do Ato nº. 953, de 21 de dezembro de 2012 do
Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos interessados
em geral que os, Relatórios de controle de tráfego de veículos referente 2000,
2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 e 2007, serão eliminados mecanicamente.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.
A Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação
abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º  12/2013
Objeto:  Aquisição de cadeiras e longarinas.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 13/03/2013 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 13/03/2013 às 09h30  na Sala de Reuniões – 2º.
Andar  da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, no.
547 -Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

RESOLUÇÃO N.º 03/2013

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº.6.246 de
03 de junho de 2008.

CONSIDERANDO,  reunião do dia 21 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

      ARTIGO 1º – aprova o Plano Plurianual apresentado pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES 2014-2017.

        ARTIGO 2º – esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 21 de Fevereiro de 2013.

Rosimeire Aparecida Bueno Jorge
Presidente

RESOLUÇÃO N.º 05/2013

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de sua atribuições que foram-lhe
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança
e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155,
em Plenária realizada no dia 08 Fevereiro  de 2013.

RESOLVE:

Artigo 1º  - Aprovar a concessão de Certificado de Registro nº 011/13 a
Pastoral do Serviço da Caridade -Pasca , pelo período de 2 anos, a contar
desta data.

Artigo 2º  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2013.

Keila Arruda Nicolau Valente
Presidente

PODER LEGISLATIVO

CMAS

CMDCA

Administração

Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20138

 RESOLUÇÃO  N.º 1.152, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) APARECIDA SUELI GERAGE PAZETTI).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 006/13, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária,
a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), APARECIDA SUELI GERAGE
PAZETTI, ocupante do cargo de Chefe de Divisão,  junto a Secretaria Municip al
de Finanças – REF. 16-E, com proventos integrais, calculados sobre a base de
contribuição, correspondente a R$ 3.974,85 (Três mil, novecentos e setent a e
quatro reais e oitent a e cinco cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 01º de março de 2013.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO  N.º 1.153, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) MARIA ISABEL MORAES SALLES DEBEI ).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº 009/13, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária,
a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), MARIA ISABEL MORAES
SALLES DEBEI , ocupante do cargo de Professora de Pré-Escola,  junto a
Secretaria Municip al de Educação – REF. 11-E, com proventos integrais,
calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$ 2.443,12 (Dois
mil, quatrocentos e quarent a e três reais e doze cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 01º de março de 2013.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO  N.º 1.154, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) CÉLIA REGINA TONIN).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o
pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº
007/13, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), CÉLIA REGINA
TONIN, ocupante do cargo de Monitora de Centro Educacional e Creche,
junto a Secret aria Municip al de Educação – REF. 10-E, com proventos
integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$
2.230,97 (Dois mil, duzentos e trint a reais e novent a e sete cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2013.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO  N.º 1.155, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) VERA REGINA DELAMUTA FERREIRA).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o
pedido de aposentadoria do(a) interessado(a), constante do processo nº
005/13, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional
nº 41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), VERA REGINA
DELAMUTA FERREIRA, ocupante do cargo de Professora de Pré-Escola,
junto a Secret aria Municip al de Educação – REF. 11-E, com proventos
integrais, calculados sobre a base de contribuição, correspondente a R$
2.443,12 (Dois mil, quatrocentos e quarent a e três reais e doze cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de março de 2013.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO N.º 1.156, DE 28 DE FEVEREIRO DE  2013.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) VANIA RIBEIRO
CRESPO)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o
pedido de aposentadoria da interessada, constante do processo nº 008/2013,
baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “a”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a
Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a)
VANIA RIBEIRO CRESPO, ocupante do cargo de Atendente , junto a
Secretaria Municip al de Saúde  – com proventos calculados pela Média
Contributiva correspondente a R$ 990,58 (Novecentos e novent a reais e
cinquent a e oito cent avos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de
Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal
nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de março de 2013.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2013.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município
de Piracicaba.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

IPASP


